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https://www.100test.com/kao_ti2020/82/2021_2022_2005_E5_B9_B

4_E9_AB_98_c48_82122.htm (2)清算财产的分配顺序 A.支付企

业清算期间为开展清算工作所支出的全部费用，即清算费用

； B.支付应付款付的职工工资、劳动保险费等； C.缴纳所欠

税款； D.清偿其他各项无担保债务； E.在投资者之间分配剩

余财产。 股份有限公司，应按优先股股份面值对优先股股东

分配；优先股股东分配后的剩余部分，应按普通股股东的股

份比例分配给普通股股东。如果剩任意财产不足全额偿付优

先股股本，则按先股股东股份面值的比例分配。 二、清算会

计工作的内容 １、清算会计是指对被宣告解散企业各项清算

业务进行反映和监督，向有关债权人、投资人及政府主管部

门披露企业的财务状况、清算过程及结果等会计信息的一种

专门会计。 2、清算损益是企业清算过程中发生的清算收益

同清算损失和清算费用相抵后的余额。清算过程中的清算收

益大于清算损失、清算费用的部分为清算净收益；反之，为

清算净损失。 清算收益是企业清算过程中所取得的全部收益

，主要包括： (１) 经营收益是指清算过程中处理没有完结的

经营业务取得的收入，如销售产品、半成品等。 (2) 财产变现

收益是指财产变卖取得的收入大于账面价值的差额； (3) 财产

估价收益是指对不需变现的财产的估价大于其账面价值的差

额； (4) 财产盘盈收益是指盘盈财产的实际变现价值； (5) 无

法偿付的债务，是指由于债权人自身的原因而导致确实无法

偿付或不用偿付的债务。 清算损失主要包括经营损失、财产

变现损失、财产估价损失、财产盘亏损失和无法收回的债权



造成的坏账损失。 3.清算会计报表主要包括： (１) 清算资产

负债表是反映清算企业在清算报告日的资产、负债和清算净

损益的报表； (2) 清算损益表是反映清算企业在清算期间发生

的清算收益、损失和费用情况的报表； (3) 债务清偿表是反映

清算企业债务偿还情况的报表。 4.清算财产的作价方法： 4.

清算财产的作价方法： 清算财产的作价依据 适用范围 账面价

值法 以财产的账面净值为标准 适用于账面价值与实际价值相

差不大的财产 重估价值法 以资产的现行市场价格为依据 适用

于账面价值与实际阶值相差很大，或企业合同、章程、投资

各方协议中规定企业解散时应按重估价值作价的财产 变现收

入法 以清算财产出售或处理时的成交价格为依据 适用于价值

较小、数量零星的清算财产 招标作价法 通过招标从投标者所

出价格中选择最高价格来作价 适用于清算大宗财产和成套设

备 收益现值法 以财产的收益现值为依据 适用于清算企业的整

体财产或某些特殊的资产，如无形资产等 (二) 清算会计的主

要内容和程序 １、进行财产清查，编制资产负债和表和财产

目录 2、 核算和监督清算费用的支付 清算费用包括：清算组

人员工资、办公费、公告费、差旅费、诉讼费、审计费、公

证费、财产估价费和变卖费等。 3、核算和监督债权的收回

和债务的偿还 4、核算和监督企业的清算损益 （若为清算净

收益，在依法弥补以前年度亏损后，应视同利润依法缴纳所

得税。） 5、核算和监督剩余财产的分配 6、编制清算会计报

表 三、清算会计对传统财务会计理论的改变 传统财务会计 清

算会计 会计对象 企业生产经营过程中资金运动 在清算过程中

债权的回收、债务的清偿、财产的处理、各项损益和费用的

发生以及剩余财产的分配等资金运动 会计目标 会计信息的使



用者 企业外部投资者、债权人、政府有关部门等 除企业的债

权人、政府有关部门外，还包括管理破产案件的法院 会计信

息的内容 提供企业财务状况和经营成果等会计信息 提供企业

清算财产处理、分配以及债务偿还的会计信息 会计假设 会计

主体假设 改变会计主体假设。进入清算后，对于自愿清算和

行政清算的企业，仍是独立的主体，清算组只是一个代理机

构，其业务活动是一种代理行为；但在破产清算中，企业被

宣告破产后失去了法人资格，会计主体的地位也不复存在。 

持续经营假设 否定持续经营假设。企业进入清算后，持续经

营假设显然不再成立，而代之以终止经营假设。 会计分期假

设 否定会计分期假设。从企业被宣告解散之日到清算终了为

清算会计期间，其长短具有不确定性。 货币计量假设 货币计

量假设依然适用 会计原则 客观性原则、可比性原则、及时性

原则、明晰性原则、相关性原则等依然适用 历史成本原则 否

定 历史成本原则，遵循 可变现价格 计价原则。企业进入清算

后，在终止经营的前提下，资产在按实际成本计价的同时按

可变现价值来计价。 权责发生制原则 否定 权责发生制原则，

遵循 收付实现制 原则，即以实际收付款项为标准来确认收入

和费用。 划分收益性支出与资本性支出原则 废除了资本性支

出原则，而只遵循收益性支出原则，对于发生的各项支出均

作为清算期间的支出。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


